
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

N.17 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  02/05/2023 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’affidamento del 

contratto del contratto dei servizi refezione scolastica 

sottosoglia comunitaria, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione, ai sensi dell’art.95 del citato decreto, 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. CIG 

979869286F  

 

 

L’anno duemila ventitré il giorno due del mese di maggio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.Lgs 18/08/2000 n.267, la 

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

VISTO il Decreto n°01/2021 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini; 

PREMESSO che: 

 con le seguenti deliberazioni dei Comuni l’Unione è stata delegata a svolgere i servizi oggetto 

del presente provvedimento: delibera di G.C. n°36/2021 del Comune di Percile; delibera di G.C. 

n. 48/2021 del Comune di Roccagiovine; delibera di G.C. n. 26/2021 del Comune di Licenza; 

delibera di G.C. del Comune di Mandela n. 27/2021; delibera di G.C. del Comune di Vicovaro 

n.47/2021; 

 il servizio di refezione scolastica dall’anno 2023 è stato inserito nel piano biennale dei servizi 

anno 2022-2023 e, quindi nel bilancio pluriennale 2022-2023, approvato con deliberazione di 

Consiglio Unionale n°10/2022; 

 il piano biennale delle forniture/servizi 2023-2024 verrà approvato in coerenza con i contenuti 

del progetto di servizi oggetto del presente provvedimento. 

CONSIDERATO che al fine dell’ottimizzazione dei servizi di refezione scolastica con 

deliberazione di Giunta Unionale n.23/2022 è stato approvato il “progetto servizi di refezione 

scolastica nel territorio unionale e linee di indirizzo per la gestione unitaria dei servizi 

refezione/educativo/sociale e della dipendente addetta”, composto dal capitolato speciale d’appalto 

e i seguenti allegati: 

o “A” - Elenco delle cucine e refettori con planimetrie” 

o “B” - Dettaglio qualità dei prodotti utilizzati 

o “C” - Diete speciali 

o “D” - Tabella Grammature 



o “E” - Attuali menù 

o “F” - Tabella del personale attualmente in servizio 

o “G” - Schema Patto di Integrità 

o “H”- Progettazione del Servizio 

ACCERTATO che l’Unione dei Comuni della Valle Ustica può procedere all’affidamento del 

contratto di servizi in oggetto, stante l’urgenza di assicurare nei tempi l’erogazione del servizio; 

RITENUTO, con la procedura di gara indetta con il presente provvedimento, di attuare sul 

territorio dei Comuni aderenti un servizio pubblico più efficace ed economico, oltre che 

territorialmente omogeneo; 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000; 

VISTI l’art. 192 del D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nei 

quali di prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, le clausole ritenute importanti. 

RITENUTO 

 al fine di ottenere la massima partecipazione di poter procedere all’individuazione 

dell’operatore economico tramite il procedimento di affidamento procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art.95 del 

citato decreto, dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 di richiedere come requisito di capacità tecnica, oltre alle dovute certificazioni, il possesso di 

esperienza di servizi analoghi; 

 di richiedere, altresì, come requisito di capacità economica un fatturato minimo annuo sul 

servizio oggetto dell’appalto; 

VISTA la documentazione progettuale redatta dall’Ufficio Tecnico Unionale dell’Unione dei 

Comuni della Vale Ustica, composta dal capitolato speciale d’appalto e i seguenti allegati: 

o “A” - Elenco delle cucine e refettori con planimetrie” 

o “B” - Dettaglio qualità dei prodotti utilizzati 

o “C” - Diete speciali 

o “D” - Tabella Grammature 

o “E” - Attuali menù 

o “F” - Tabella del personale attualmente in servizio 

o “G” - Schema Patto di Integrità 

o “H”- Progettazione del Servizio. 

VISTA la quantificazione economica dell’appalto che si riporta a seguire 

  

QUANTIFICAZIONE DEL COSTO DELL'APPALTO 

Mense n° settimane 
n°pasti a 

settimana 
Costo a pasto numero anni Costo appalto 

Pasti Mandela 35 115 € 6,52 4,5 € 118.162,50 

Pasti Vicovaro 35 425 € 6,52 4,5 € 436.687,50 

Pasti Licenza 35 180 € 6,52 4,5 € 184.950,00 

Costi per riduzione interferenze   € 3.060,00 

TOTALE   € 742.860,00 

TOTALE costo a pasto   € 6,55 

Stima costi della manodopera diretta annuali € 82.200,00 



Stima costi della manodopera diretta per pasto € 3,28 

 

VISTO il bando di gara redatto dall’Ufficio Tecnico Unionale allegato al presente provvedimento 

nel quale vengono riportate tutte le informazioni indicate nell’allegato XIV del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. in conformità alle disposizioni di cui all’art.72 del medesimo decreto; 

RITENUTO di approvare il bando, il disciplinare di gara e la documentazione progettuale allegata 

per avviare la procedura aperta per la selezione del migliore offerente; 

VISTO il D.Lgs. n°267 del 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali” e nello specifico l’art. 

192 in materia di determinazioni a contrarre; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 aggiornato con il Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 in materia di affidamento dei contratti pubblici e le linee guida n°4 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.  1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici; 

Per i motivi di cui in premessa; 

 



DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse ed in particolare il bando, il disciplinare di gara e la 

documentazione progettuale. 

 Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Alessandro Angelini ai sensi 

della Legge n°241/1990 e dell’art.31 e del comma 10 dell’art.37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 

 Di attivare apposita procedura a contrattare al fine di stipulare il contratto per i servizi in oggetto 

in oggetto. 

 Di stabilire, pertanto, che: 

a. con la stipula del contratto si vuole affidare i servizi di refezione scolastica sul territorio 

delle unioni aderenti al progetto; 

b. la scelta dell’operatore economico avverrà attraverso procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art.95 del 

citato decreto; 

c. in considerazione della disposizione legislativa di cui al comma 4 lettera a dell’art.83 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. vengano richiesti come requisiti di partecipazione agli operatori 

economici un fatturato minimo; 

d. sia richiesto come requisito di capacità tecnica, oltre alle certificazioni di qualità, lo 

svolgimento di servizi analoghi. 

e. l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di un solo operatore economico 

solidamente ammesso; 

f. l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, rimandare o revocare l’avviso, 

senza che gli operatori economici possano in alcun modo accampare diritti di sorta; 

g. ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà in 

forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica; 

h. si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

i. le ulteriori clausole sono espressamente indicate nel capitolato speciale di appalto; 

 Di approvare il bando, il disciplinare di gara e gli elaborati progettuali approvati con deliberazione 

di Giunta comunale n°23/2022 che divengono parti integranti del presente provvedimento per 

l’individuazione dell’operatore economico. 

 Di stabilire che il DUVRI verrà redatto in conformità ai documenti della sicurezza presentati 

dall’appaltatore. 

 Di approvare il seguente quadro economico per i quattro anni e sei mesi di proroga tecnica: 

QUANTIFICAZIONE DEL COSTO DELL'APPALTO 

Mense n° settimane 
n°pasti a 

settimana 
Costo a pasto numero anni Costo appalto 

Pasti Mandela 35 115 € 6,52 4,5 € 118.162,50 

Pasti Vicovaro 35 425 € 6,52 4,5 € 436.687,50 

Pasti Licenza 35 180 € 6,52 4,5 € 184.950,00 

Costi per riduzione interferenze   € 3.060,00 

TOTALE   € 742.860,00 

TOTALE costo a pasto   € 6,55 

Stima costi della manodopera diretta annuali € 82.200,00 



Stima costi della manodopera diretta per pasto € 3,28 

 Di dare atto che le somme riportate nel quadro economico complessivo saranno impegnate con 

successivi atti negli specifici capitoli di bilancio dell’Unione dei Comuni secondo le 

quantificazioni riportate negli elaborati progettuali approvati. 

 Di precisare che gli accertamenti in entrata e gli impegni di spesa delle somme versate dai 

Comuni saranno oggetto di specifici provvedimenti. 

 Di procedere alla pubblicazione della documentazione sul sito istituzionale dell’Unione dei 

Comuni della Valle Ustica. 

 Di rendere il presente atto, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente 

efficace. 

 

Il Resp. del Servizio Tecnico 

           Ing. Alessandro Angelini 

Vicovaro, 02/05/2023 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

                                                                      

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 02/05/2023 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

Gli impegni contabili saranno registrati con successivi atti amministrativi da parte dell’Unione. 

 

Vicovaro, 02/05/2023 

 

NOTE: 

__________________________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Sig.ra Arianna Centroni 

 


